ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THÁI SƠN

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /KH-UBND Thái Sơn, ngày       tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tự đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã năm 2024

Căn cứ Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT ngày 27/12/2023 của Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định về đánh giá, công nhận "Cộng đồng

học tập" cấp xã, huyện, tỉnh.

Thực hiện Công văn số 915/SGDĐT-GDTrH,GDTX ngày 29/5/2024 của

Sở Giáo dục và Đào tạo Bắc Giang về triển khai thực hiện đánh giá, công nhận “

Cộng đồng học tập” cấp xã, cấp huyện; Hướng dẫn số 1777/HD-UBND ngày

07/6/2024 của UBND huyện Hiệp Hòa về hướng dẫn thực hiện quy định về

đánh giá, công nhận “ Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện; Công văn số

285/PGD&ĐT ngày 10/6/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Hiệp Hòa về

việc triển khai đánh giá “ Cộng đồng học tập” cấp xã.

UBND xã Thái Sơn xây dựng Kế hoạch tự đánh giá, công nhận “Cộng

đồng học tập” cấp xã năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giúp UBND xã Thái Sơn tự đánh giá, thu thập minh chứng và hoàn

thiện hồ sơ đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện đánh giá, công nhận

“Cộng đồng học tập” cấp xã năm 2024 theo quy trình quy định tại khoản 1 Điều

9 Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT.

- Công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã nhằm khuyến khích đầu tư và

huy động các nguồn lực hỗ trợ cho việc học tập, tạo động lực học tập; đảm bảo

cơ hội học tập công bằng và điều kiện thuận lợi cho thành viên trong cộng đồng

tự học, học thường xuyên để trở thành “Công dân học tập”, góp phần đẩy mạnh

học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập.

2. Yêu cầu

- Công tác tự đánh giá phải đảm bảo công khai, dân chủ, minh bạch; đúng

tiêu chí, điều kiện, quy trình, thẩm quyền quy định tại Thông tư số 25/2023/TT-

BGDĐT ngày 27/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan.

II. NỘI DUNG - HÌNH THỨC THỰC HIỆN

- Việc tự đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã phải căn cứ vào

kết quả đạt được, thông qua các minh chứng phù hợp với các tiêu chí được quy

định tại Điều 7 của Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT ngày 27/12/2023.

- Đảm bảo nguyên tắc công khai, công bằng, minh bạch, khách quan.

- Kết quả tự đánh giá: Đạt “Cộng đồng học tập” cấp xã mức độ 2.

III. PHÂN CÔNG PHỤ TRÁCH CÁC TIÊU CHÍ

1. Văn phòng Đảng ủy - UBND xã

Phụ trách tiêu chí 1: Sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền cấp xã.

Chỉ tiêu 1: Thực hiện công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cộng

đồng về học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập.

Chỉ tiêu 2: Xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện công tác xây dựng

xã hội học tập hằng năm và tổ chức triển khai, thực hiện đầy đủ các chương

trình, kế hoạch.

Chỉ tiêu 3: Xây dựng kế hoạch, triển khai các hoạt động cụ thể tổ chức

Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời và báo cáo theo quy định.

2. Ban chỉ đạo xây dựng XHHT xã

Phụ trách tiêu chí 2: Huy động nguồn lực và tạo môi trường thuận lợi để

thực hiện xây dựng xã hội học tập ở địa phương.

Chỉ tiêu 1: Bố trí đủ kinh phí từ ngân sách nhà nước hằng năm theo

quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước để thực hiện xây dựng xã hội

học tập.

Chỉ tiêu 2: Triển khai các hoạt động vận động, huy động nguồn lực xã hội

tham gia xây dựng xã hội học tập ở địa phương theo chủ trương xã hội hóa

và đạt kết quả tích cực.

Chỉ tiêu 3: Xây dựng cơ chế phối hợp giữa Hội khuyến học xã, các tổ

chức chính trị - xã hội cấp xã và các cơ sở giáo dục, các thiết chế văn hóa trên

địa bàn xã trong quá trình xây dựng xã hội học tập.

3. Ban giám đốc Trung tâm học tập cộng đồng

Phụ trách tiêu chí 3: Hiệu quả hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng

và Thư viện công cộng cấp xã, Trung tâm văn hóa thể thao cấp xã.

4. Trường mầm non, tiểu học, THCS trên địa bàn xã

Phụ trách tiêu chí 4: Kết quả phổ cập giáo dục - xóa mù chữ.

Chỉ tiêu 1: Xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi theo

quy định tại Nghị định số 20/2014/NĐ-CP.

Chỉ tiêu 2: Xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3 theo quy định

tại Nghị định số 20/2014/NĐ-CP.

Chỉ tiêu 3: Xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 3 theo

quy định tại Nghị định số 20/2014/NĐ-CP.

Chỉ tiêu 4: Xã đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2 theo quy định tại Nghị định

số 20/2014/NĐ-CP.

5. Hội Khuyến học xã - Ban tổ chức Đảng ủy

Phụ trách tiêu chí 5: Tác dụng của việc xây dựng “Cộng đồng học tập”

cấp xã.

Chỉ tiêu 1: Có ít nhất 60% công dân trong xã đạt danh hiệu “Công dân học

tập” theo quy định tại Quyết định số 324/QĐ - KHVN ngày 25/10/2023 của Ban

Chấp hành Trung ương Hội Khuyến học Việt Nam ban hành Bộ tiêu chí và

hướng dẫn đánh giá, công nhận danh hiệu “Công dân học tập” giai đoạn 2021 -

2030 (Hội khuyến học xã phụ trách).

Chỉ tiêu 2: Có ít nhất 50% công dân trong xã được đào tạo trình độ chuyên

môn kỹ thuật; trong đó, có ít nhất 12% công dân trong xã có trình độ đại học trở

lên (Ban tổ chức Đảng ủy phụ trách).

Trên đây là kế hoạch tự đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã

năm 2024. Đề nghị Hội Khuyến học xã, các Tổ chức chính trị - xã hội xã, Công

chức văn hóa xã, các nhà trường trên địa bàn xã triển khai đánh giá các tiêu chí

đã được phân công bảo đảm chính xác, khách quan và đúng tiến độ./.

Nơi nhận:
- UBND huyện  (b/c);

- Hội khuyến học huyện (b/c);

- Phòng GD&ĐT huyện;

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Uỷ ban MTTQ xã, các ngành, đoàn thể xã;

- Các nhà trường trên địa bàn xã;

- Lưu VT-VHTT (Anh).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thủy

		thuynt_thaison_hiephoa@bacgiang.gov.vn
	2024-06-22T18:31:45+0700

		2024-06-25T08:14:01+0700

		2024-06-25T08:14:59+0700

		thaison_hiephoa@bacgiang.gov.vn
	2024-06-25T08:15:16+0700